
Page 1 of 2 
 

MUNICIPIUL PIATRA-NEAMT 
                DIRECTIA TAXE SI IMPOZITE 

Str. Cuejdi nr.1 B Clădirea Mall Forum Center et.III 

 tel.0233/213884, fax 0233/213894, 
e-mail: taxesiimpozite@primariapn.ro 

Operator de date cu caracter personal nr.21066 

 

DECIZIA nr. 67149/ 21.11.2022 
privind constituirea comisiei paritare la nivelul Direcţiei Taxe şi Impozite 

 

Directorul Directiei Taxe si Impozite a Municipiului Piatra Neamt, 

Având în vedere: 

 referatul nr.64405/ 09.11.2022 prin care Compartimentul juridic, resurse umane susține 

necesitatea constituirii comisiei paritare la nivelul Direcției Taxe și Impozite; 

 decizia nr.64408/ 09.11.2022 privind iniţierea procedurii de constituire a comisiei paritare la 

nivelul Direcţiei Taxe şi Impozite; 

 nominalizarea membrilor titulari, respectiv a membrului supleant și a secretarului titular/ 

supleant de către conducerea instituției;  

 adresa Sindicatului Național ”Forța Legii” nr.11140/ 17.11.2022 înregistrată la sediul instituției 

sub nr.66585/ 17.11.2022 privind desemnarea reprezentanţilor funcţionarilor publici care să 

aibă calitatea de membru în cadrul comisiei paritare; 

In conformitate cu prevederile: 

 art.488 din OUG nr.57/ 2019 privind Codul administrativ; 

 art.3 din HG nr.302/ 02.03.2022  pentru aprobarea normelor privind modul de constituire, 

organizare şi funcţionare  a comisiilor paritare, componența, atribuțiile și procedura de lucru 

ale acestora, precum și a ormelor privind încheierea și monitorizarea apolicării acordurilor 

colective; 

 In temeiul competențelor conferite prin Dispoziţia Primarului Municipiului Piatra Neamţ nr. 

1705/ 2011, emite prezenta: 

 

DECIZIE 

 

Art.1 Se constituie comisia paritară la nivelul Direcţiei Taxe şi Impozite, cu următorii membri: 

Membri titulari: 

 d-na Diaconu Elena – funcționar public desemnat de directorul Direcției Taxe și Impozite; 

 d-na Urserescu Lăcrămioara – funcționar public desemnat de directorul Direcției Taxe și 

Impozite; 

 d-na Dunăre Gabriela  – funcționar public desemnat de Sindicatul Național ”Forța Legii”; 

 d-na Caia Petronela – funcționar public desemnat de Sindicatul Național ”Forța Legii”; 

Membri supleanți: 

 d-na Pașcău Mirela – funcționar public desemnat de directorul Direcției Taxe și Impozite; 

 d-nul Sava Adrian – funcționar public desemnat de Sindicatul Național ”Forța Legii”. 

  

Art.2 Secretariatul comisiei paritare se asigură prin următorii funcţionari publici: 

 d-na  Crețu Monica – secretar titular; 

 d-nul Pughineanu Paul Cristian  – secretar supleant.  

 

mailto:taxesiimpozite@primariapn.ro


Page 2 of 2 
 

Art.3 Președintele comisiei paritare este ales în condițiile art.7 din HG nr.302/ 2022, rezultatul 

alegerii acestuia urmând a fi adus la cunoștința conducerii instituției în scris, în termen de două zile 

lucrătoare de la data alegerii acestuia. 

  

Art.4 Mandatul membrilor comisiei paritare este de 3 ani, începând cu data de 05.12.2022, cu 

posibilitatea reînnoirii o singură dată.  

 

Art.5 La data de 05.12.2022, încetează mandatul membrilor comisiei paritare constituită prin 

decizia nr.50/ 05.03.2019, respectiv a deciziei nr.22825/ 20.04.2022, dată până la care, persoanele care 

au avut calitatea de membru în comisia paritară au obligaţia de a preda membrilor noii comisii, 

constituită potrivit prevederilor prezentei decizii, documentele rezultate din activitatea comisiei 

paritare, pe bază de proces - verbal de predare - preluare. 

 

Art.6 Funcţionarii publici desemnaţi potrivit art.1 şi art.2 îşi vor însuşi legislaţia specifică asigurând 

exercitarea atribuţiilor comisiei paritare şi emiterea punctelor de vedere și/ sau avizelor pentru situaţiile 

prevăzute la art.489 alin.(1) din OUG nr.57/ 2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 

completările ulterioare. 

 

Art.7 Atribuţiile stabilite prin fişa postului pentru funcţionarii publici nominalizati prin prezenta 

decizie, se completează prin act adiţional, în mod corespunzător, cu atribuţiile ce derivă din rolul pe 

care îl deţine fiecare în cadrul comisiei paritare așa cum este detaliat în anexa nr.1 la prezenta.  

 

Art.8 Persoanele nominalizate  şi Compartimentul juridic, resurse umane vor duce la îndeplinire 

prezenta decizie. 

 

 

 

 

 

DIRECTOR EXECUTIV    Consilier juridic 

Claudia Grigorică     Cornelia Sturzu    

 

 

  

Inspector, 

Alina Popescu 
 

 

 

 

 

 


